Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519**

VD16 E 320

Hora Secunda continuata est disputatio. eadem. 5. die Julij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

Qd stetit August: et offit patres Petri intellexerunt per petram. restitam ei
ego unus auctoritate apostoli. i. diuino iure. qui scribit. i. Corin: 3. fundamen: tū
alium nemo ponere potest preter qd positiū est qd est Ihesus Christus. Et
auctoritate Petri. i. z. vbi Ch: istū lapidem viñū et angularē appellat. docēs
ut supeditetur in domū spūalem. Alioquin si Petrus esset fundamentū eccl: es
clestie. lapis fuisse eccl: es ad vni: ancille ostendere vocem. quā tamē nec poterit
infelix expugnare poterit. Sequit ergo q: sancti patres q: Petru appellant
petrā. hoc loco. vel humana patientia. vel aliquē alium sensum habent de quo
non pronuncio. Ideo illud Ambrosius dicens Petru esse petrā facile admittit.
cum et quilibet Christianus sit petra ppter Ch: istū. In cuius soliditate firmatur
et unum cum eo efficitur. Qsi aut̄ Chrysostomus Petru appellat pastore suis
ture eccl: es. et constitutū prepositū viuisco orbi. sum cōtentus. modo intelle:
gatur ista pasta non totius eccl: es. ne Paulū apostolū excommunicem⁹ qui
malto plures eccl: es pauit q: Petrus. et Petru esse primū in honore in toto
orbis confiteor. et hoc eriam Chrysostomus tangit q: dicit eum esse verticem
totius consorū apostolici. Vertex nō est caput verticis. sed pars capituli. Ims
mo aptius appellat eum apostolor̄ os. qd et Hieronym⁹ et Cyprianus alle:
mant. q: nō in sua gloria solum sed omniū apostolor̄ et totius eccl: es audiunt.
Tibit dabo claves tē.

¶ Ad decreta nihil dico. que dixi frigida et presertim istius Anacleti mul:
ti sacrati hac hora. q: bonus Christianus non credit Anaclet esse martyris
qui Cephas interpretat caput et Roma: ecclesiam vocat Cardine. In fine q: s:
quidē adeo displicent Bohemi d. d. egregio. ostendat memoria et ingentū sub:
scribat contra eos. Satis ego mitio: tam multos inueni Bohemorum criminis
natores et hostes. nullū tamē esse qui fraterna charitate dignetur eorum errore:
confutare in glor:ā Romane eccl: es.

D. Martinus perit. Eckum ne velet impingere tantā cōtumies
ham ut eum Bohemū faceret. q: sibi semper inuicti fuisse. ideo
q: ab unitate dissentiant.

Hora Secunda continuata est disputatio.

eadem. 5. die Iulij.

Martinus Luther:

¶ Obiect et gred. d. In fine articulos wileff et Johannis Hus damnatos et.
Bonifaciu: damnator: etorundē: et Badoe sicut p̄mis: me: non velle nec posse des:
pendere Bohemorum schismā. sed grec̄ eccl: es mīlē et quadringento: annos
sive cū ea senserint Bohemū. nihil ac me. Tertū habeo q: nec Roma: ponit se:
nec offit eius adulatores possint tñ numerū sanctor̄ sub potestate Roma:
pontificis nūc agentia de celo derubare.

¶ Secundo et hoc certū est inter articulos Johannis Hus vel Bohemorum mīl:
tos esse plane Chilianissimos et Euangelicos. quos non possit vñis eccl: es
damnare. velut est ille et similis. Qd tñ est vna eccl: es vñis. hec cōfagentib⁹
impostumis adulatorib⁹ inique est damnata. cum oret uniuersitas eccl: es.
Credo in spiritu sanctū. sanctā eccl: es catholica sanctor̄ cōmunitate. Hunc
nobilissimū articulū fidei inter articulos Johani: Hus numerat. Deinde illes.
Nō est de necessitate salutis credere Romaz eccl: es esse alijs supradicti sive sit.
wileff sive Hus nō euro. scio q: saluari sunt Gregorius Nazian: Basilis magis:
mus. Epiphanius. Cyprianus. innumerabiles alii greci Episcopi. et tamē vñis
articulus non tenuerit. nec est in potestate Romponi: aut inquisitorū heretice:
pauariorū nonos cōdere articulos fidelis. sed scđm conditios indicare. Nec pos:
t est fidelis Christianus cogi ultra sacram scripturā. que est ppter ins dimissi:
missi accessere noua et p̄batis reuelatio. In uno ex iure diuino p̄bitemur crederē.

5

est quod sit probatum, vel per scriptum vel per manifestam relationem, ut Gerson etiam et si recentior in multis locis assertit, et diuinus Augustinus qui pro singulari canone obseruat dicens ad dñm Hieronymum: Ego solus eis his his didici huc bonoē deferre qui Canonici appellantur, ceteros aut̄ ita lego, et quātlibet doctrina sanctitateq; pie polleant, non ideo verum existim q̄ illi sic sentierū, sed sex libris canonice vñ pbabilitate mibi persuadere posuerū, Quin etiam ipsi Juriste de quib; minus videtur in ea significatis de electis: statuerint preualere unius priuati hominis sententia tam pontificis Roma: q̄ locutio et ecclesie, si meliore auctoritate nixus fuerit, et ratioē. Ideo nihil est q̄ d. legere d. volens ex iure diuinio contra me arguere dimisso iure diuinio, arguit contra me ex collectaneis heretice priuatais inquisitorum. Proinde ista positio Jobi: Nus papalts dignitas a Lefare inolevit, si est falsa, eradicatur Platyna in vita Benedicti secundi, ubi scribit Constantini, 4. imperatoris Grecorum sanissimi pontis: Roma: esse vicarium Christi generalem, quamq; nec sic sit obseruata Grecie episcopis. Quare quantum me viget egredere: d. d. per Bohemos nondum ac annoz, tantum ego vigeo eum per Orientalē ecclesiam, meliorem partem vniuersalis ecclesie, et mille quadringentorū annos. Si illi sunt heretici quia Romani pon: non agnoverūt, Hereticū accusabo aduersariū qui tot sanctos per vniuersitatē ecclesiam celebratos audet asservare damnatos, p. eadē dico ad Bonifacium. 8. qui qualis pontifer fuerit et quia fide eius gesta recipienda, sans pbant bulloste. Proinde cōclito et rogo, d. d. velit Roma: pontifices concedere fuisse hoīes et non cōstituere deos, presertim quoties iudicauerūt in causa xp̄ia, deinde non per seiplos, sed p̄ indoctissimā adulatores, quando diuinus Gregorius multis epistolis et si Roma: pontifex reiecit a se p̄imatum totius orbis, allegans adhuc predecessorū suum Delagium dicens inter cetera, q̄ veneranda Synodus Calcedonensis, obtulit hunc p̄imatum honori Roma: pontificis, et nullus tam auctor est acceptare. Si ergo ego erro, errat mecum Gregorius primus, cum suis predecessorē: et damnabiliter peccauerūt q̄ oblatū p̄imatum nō assumperūt, per hec volo pbatum q̄ ex decretis damnationib; approbationibus recentiorib; ecclie Roma: nihil contra me agitur, cum sint insipes crassima omnia, et antiquae veritatis consuetudini per omnia contraria, nihil minus tum pro reuerentia et vitando schismate, libentissime tolero et toleran da persuaderem, modo nō tñ iure diuinio tot sanctos precedentes damnum, hec habui que dicere de articulis.

Eckius:

Qd reuerendus pater honore suum excusaturus negat se Bohemox patrem, si facta verbis responderent magnificarem eum. At ultima prius non concordant, cum pestilentialissimos Hussitarum errores non Christianissimos, at de his posterius.

Conditionē tamen illam odio, q̄ schismatici Bohemi et picardi tangēdeū acceptare possent si pro eis starerit sus diuinum. Grecos laudatissimos et sanctos martyres semper laudant, at reuerendus pater, artis coquinariē minus instructus, commisceret sanctos grecos cum schismaticis et hereticis, ut fuso sanctitatis patrum, hereticorum tuetur p̄fidiam. Quonia mille et quadragesimū simul inculcat annos.

D. Martinus protestabat dicens.

Protestor coram vobis omnib; et publice q̄ egredere: d. d. hoc mendaciter et impudenter de me loquitur. Et Eccius protestatur se velle probare scriptis et dictis, in quibus longo tempore maior: grecorum pars et ecclesia fuit heretica et schismatica, sed non est conuentio lucis ad Belial et schismaticorum ad sanctos martyres et confessores.

De ecclesia ante Romana viginti annos existente dicam quā reuerendus

pater mīsi p̄ponit. non monet. q̄ episcopi greci a Romā pontifice non fuell
runt cōfirmati. nam & Plebani seu parochiani sacerdotes a papa iam non cō
firmanſ. sed extreme eſet demente. dicere ob hoc sumū pontificē non habere
pūnatum ſuper plebeianos sacerdotes.

¶ De frigidissimā Anacleti decreto dīcam inſerit⁹ alia quocq̄ decreta defensarū.
de Numidia reuerend⁹ pater dicit esse factum non ius quod est preter Lypus
antiſententiā. qui eos in culat vult schismaticos qui audiāt ad cathedrā P̄es
ter. et p̄incipale ecclesiā unde vnitatis ora est accedere. Qd Epiphani⁹ Lypu⁹
Johan. Chrysostomū episcopū ſupto:em ab episcopatu expulerit. viderit ipſe
Hoc inq̄ factum non iustum fuſſe censeo.

¶ Dieterica q̄ tu me cauilloſ torquet. quaſi non idonee ſacras literas tractanſ
tem. qui ob amissionem rerum iſpalium et diuinarū dixerim aduersus grecos
potas inſerit preualuisse. Nunq̄ cogitatū mihi imponit. nam heres. ſchis
mata. errores cōtra Grecos ecclesiā inualuisse dixi. Verum eſt q̄ et imperf̄
amisſo cum magno Christianitatis pudore ſubsequita eſt.

¶ Deinde q̄ gloriāt reuerendus pater ſe iure diuino loquit Luce. 22. ego obſ
ſcurum virum afferam Richardum Armacanū etiā Leonis auctoritate fregiū.
dicat et me eundem credere Euangelij ſcripturā et ius diuinum At reuerend⁹
pater ſuo n̄tus intellectu. me refutat antiquor sequentiē intelligentiam. Inſ
dubitatiū eſt et Aſtrium (pater maior me eſt) heretic⁹ et Athanasium habuſſe
euangeliuſ. Verum Aſtrius erronee. Athanasius ut ſp̄uſ ſanctus efflagitabat
intellexit. De adlecta confirmatione non refut. cum quicq̄ prudens intelligat
eum. qui auctoritate ſugitoribz ſibi confeſſa altos cōfirmat p̄eſtare in hoc cons
firmatos. de per ſe et per accidens. neſcio quo p̄tineant. hoc pro primo.

¶ Assumpturus reuerendus pater argumenta mea contra p̄incipale intentiſ
onem. exprobriat mihi immodeſce iſtitutū meum fuſſe probare iure diuino ecce
clesiā Roma: eſſe alijs p̄ielatam. et tamen ſolum in dicta patrum et sanctoꝝ
inciderim. quaſi amphora facturus vrecoolum accipiam. Parcat mihi reue
rendus pater. ſi intentionē meam noluerit vel non potuerit assequi. Nam hoc
ſe de iure diuino ſatis ſit. dum tot ſancti patres de iure diuino eſſe dixerunt.
Zicer ius diuini nō obtinuerim⁹ Hatchet. 16. Super hanc petram vbi auctoꝝ
ritates ſanctorū patrum induxi.

¶ De Bernardo. cuius auctoritas et ſimil ratio eſt invincibilis neſcio quid
reuerendus pater ſui oblitus dixerit me admifſiſe Bernhardum alto ſenſu lo
quuſ. q̄ nullis armis poſſit deuincere. ſeruato enim vero et genuino ſcripture
ſenſu. equalitatis filii ad patrem optime procedit ſancti Bernhardi ratio.

¶ De Auguſtino et alijs qui Petrum dicit eſſe petram tanq̄ contraria dicens
ten inſinuat ſe non recipere. Contra quem ego dico quomodo audeat tam
ſanctum. tam doctum patrem credere ſenſiſſe contraria in eodem libro. in eos
dem capite. in vtriusq; ſententię collatione libro. i. retractaczi. Sed quam
modeste et humiliter reuerendus pater Auguſtinianus responderit. aliorum
ſe iudicium. cum vnuſ ſe promiferit tot ſanctis patribus ſe oppoſiſturuſ. Doc
eſt. verum Bohemicū plus velle intelligere ſacram ſcripturā q̄ ſummi pontis
ſifici. concilia. doctores et vniuerſitates in magno vigore exiſtentes. cum tamē
ſpiritu ſanctus ecclesiā ſuam non deſeruerit. et mirum eſſet ſi illam veritatem
deus tot ſanctis et martyribus occultatſet vſq; ad aduentum reuerendi pa
triſ. Neq; eunq; quipplam beati Pauli inducito. q̄ eius dicta ſanctis pa
triſ et doctoribz minime aduersentur. Eſt Chriſtus petra. eſt fundame
ntum. eſt lapis angularis. eſt caput ecclie inſinuitař.

¶ Porro illa non debere attriſu eius ſcario contra ſanctorum patrum et
martyrum attestationem non eſt acceptand⁹. Raciunculam adlecti eram
uporū vulgari ſcribione diſseminatam. Si ſuper petram quomodo ſuper

¶ Aliſ forte ad
currū Caro:

Petrus ecclesia edificari potuit qui ad unius ancillule vecem Christum et fidem Christianam abnegaret parcat mihi reverendus pater cum phiam Bilios
telicā cōtemnat et grāmaticā rāti faciat Cur hic lynxes suis oculis verbum
Edificabo futuri tuis non p̄specte . non enim sponso p̄fice ubi filii letabantur
opus erat vicario. Neq; tunc Christus ei potestatē dedit claustrum, sed potius
promisit Ante ergo claustrum et potestatē dationem ab ostia interpellauit
fuit sanctus Petrus, quod et Ambrosius et dehinc Gregorius restatūr.

Vates

¶ Ad Chrysost: fidelis Petrum superiore fuisse honore, nam et Paulus plures
panerit ecclesiastis, quasi reverendus pater non plus p̄dicauerit q̄d iam summis
pontifex, et ob hoc nō sit dicendus maior pastor q̄d papa. Sic nimis subtiliter
se torqueret in dictio, vertex, quasi Chrysostos nō primū voluit intelligere sed
quis hoc feret cum symbolū sit, et vertex p̄o summitate in tali translatione
metaphora usurpetur? Sic et os apostolorum dicuntur, q̄d sepe p̄ omnib; aplois
suerit loquutus, q̄d et beatus Chrysostomus ponderat.

¶ De decreto dicit illa esse frigidissimum decreta de quo plurimū miror, cum in dis
putatione sua posuerit Bo: ecclesia esse omnib; alijs superiore ē p̄batur ex frigi
diss: Bo: pontificiū decretis intra.cccc.ānos nat. Et ego ei multū reverendiora ade
ducere in nichil incipit refigescere Chartas multorum. Subterfugium suum non
accipio, quo negat cōstitutionē illā esse Anacleti, nam sic oīm p̄tiorib; et sumis
moīi ponti: decretis mībi signatū cludereant, et sic tota facultas fūrū falsis
fratris insinuatur quā falsis fundamento sit innixa in le. et omnib; etiam
Iudicis et similib: Et sic iura eorū pontificia erūt de nigra faba, nāc consensu
totius Chri:ianitatis fuerit approbata. Unde nullo pacto recipie da est iure
rendi patria sententia, cū omniū summorum pon: decretar et cōciliorū in plurimis
locis reperiuntur et ut est auctor: hominū genus dūcūt fūsūt repūt. qui simili
llam Anacleti leonina pelle incedente diripiūt. Tali ergo ostenderit in ou
ginalib; illa non sit, sidem et non achībeo,

¶ Postremo de Bohemis dixit, cerne non sine Christianorū doctorum contus
mella, plares esse criminatores Bohemorum, vbi sunt qui ex charitate et bono
zele pro ea scribant et eos expoientur. Ibi exercet ingenuū et memoriā, quid
furio narrare fabulam, at Christianus negare non debet plurimos optimis
zele motos, etia Bohemos scriptisse, quales fuerūt p̄es in constantiensi cons
ilio depurari, qualis fuit doctor respondens Bohemis in cōcilio hereticis
qualis Bagustus, qualis optime p̄bitatis et doctrine Jobastes Capistranus
dūi Francis sacerdos omnib; fidelib; notissimus. Alco: a: Lusan⁹ germanos
docuſt et plurimis alij ut obūcūt mībi reverendus pater inquisitor: p̄tereo.
Quare non defuerunt Bohemis qui bona scriberent, sed ipsi defuerunt quā
hereti obūnati bona nō sequerentur.

¶ De grecis sanctis dicitur septimus, sed hoc horrendū omnib; Christi fidelib;
esse arbitror: q̄d reverendus pater contra tam sanctū et laudabile Constantiensi
cōciliū tanto consensu totius Christianitatis congregatū, non reverentur dictis
articulis aliquos Hussitos et wyclēficos fuisse Chri: lauiss: et euangelicos.